temptatis Dominum? Non est iste sermo qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excitet, et suorem accendat. Posuistis vos tempus miserationis Domini, et in arbitrium vestrum diem constituitis ei. Sed quia patiens Dominus est, in hoc ipsum poeniteamus, et indulgentiam ejus fusis lacrymis postulemus: non enim quasi homo sic Deus comminabitur, neque sicut filius hominis ad iracundiam inflammabitur. Et ideo humiliemus illi animas nostras, et in spiritu constituti humiliato, servientes illi, dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam. » Judith ergo, quod Ecclesia typum habeat, magistrorum traditio manifestat; interpretatur *confitens* vel *laudans*, et est filia Merari, hoc est, *amaritudinis*; quia per praesentis vitæ tribulationem et amaritudinem ad futura gaudia pervenitur, ubi sancta anima et in mortali carne Deum laudabit in æternum. Quod enim quinta decima generatione eadem Judith progenita in Scriptura reperitur, hoc nimirum significat, quod nostra Ecclesia per hextadem et octadem legis et Evangelii de patriarchis et apostolis edita est, et ad cœlestem gloriam promerendam destinata; nam hic numerus graduum in psalterio mystice positus est, et typum præfert futuræ ad cœlum ascensionis, quo sancti pervenientes merito dicere possunt: « Ecce nunc benedicte Dominum, omnes servi Domini; qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. » Hæc Manassen, qui interpretatur *oblitus* vel *incitatus* habuit maritum; qui et in messe hordeacea stans super alligantes manipulos in campo, veniente æstu super caput ejus, mortuus est. Quia sive legis decalogo, sive ritu gentilitatis priscis temporibus copulata atque obnoxia esse dignoscitur, sed veniente Christo, et sole Evangelii clarescente, omnis illa carnalis observantia cessit, et quasi vilis messis collectio velocem finem habuit, ad spiritualem ergo per Christum translata est culturam. Quod Paulus apostolus multiplici narratione ita ostendit. Nam ad Galatas scribens sic ait: « Priusquam enim veniret fides sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. Atque lex pedagogus noster erat in Christo Jesu, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo. Omnes enim filii Dei eritis per fidem, quæ est in Christo Jesu. » Et item: « Ego, » inquit, « per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam Christo confixus sum cruci. Vivo autem non ego, vivit vero in me Christus, quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei. » Et iterum: « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Ad Romanos vero ita ait: « Fratres mei, vos estis mortificati legi per corpus Christi, ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit. » Et rursus: « Lex, » inquit, « spiritus vitæ liberavit me a lege peccati et mortis: finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. » Ad Ephesios quoque sic ait (*Ephes. 11*): « Vos cum essetis mortui

A delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios dissidentiæ, in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii iræ, sicut et ceteri: Deus autem qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, conviviscauit nos Christo, cuius gratia eritis salvati. » Et iterum: « Per quod memorares estote, quod aliquando vos, qui eratis gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne manu facta, qui eratis illo tempore sine Christo alienati a conversatione Israel et B hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium paritem maceriaræ solvens inimicities in carne sua: legem mandatorum decretis evacuans, ut duos conderet in semetipsum, in unum novum hominem faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicities in semetipso. Et veniens evangelizans pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. » Quod autem dicitur Judith post viri sui mortem jam annis tribus et mensibus sex reliquam esse viuam, significat Ecclesiam a mundi illecebris constitutam sanctæ Trinitatis fidem, et honorum operum habere perfectionem. In superioribus suæ domus fecit secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, cum in arce mentis sue firmam posuit custodiā, ut non per diversa vanis defluat desideriis, sed cum cogitationibus mundis incontaminatam se in conspectu sui servaret Conditoris. Hæc habebat super lumbos suos cilicum, et jejunabat omnibus diebus, quia per continentiam vitæ et mortificationem voluptatum terrena in se crucifixit desideria, et concupiscentias carnis restringebat, futuræ vitæ solemnitatibus et sabbato animarum in cœlesti regno omnino se præparans, ubi pro presente tribulatione cum sanctis angelis plenum perceptura est gaudium. Cui vir suus reliquerat divitias multas, et familiam copiosam, ac possessiones armantis boum et gregibus ovium plenas: quia sive ex veteris legis instructione, sive etiam ex philosophicæ doctrinæ institutione cum moralibus disciplinis multiplices opes sibi Ecclesia ad Christum veniens reservabat scientiæ. Hinc et Doctor gentium gloriabatur se nutritum esse secus pedes Gamalielis, qui erat doctor legis honorabilis. Et Moyses eruditus esse legitur in sapientia et doctrina Ægyptiorum. Si cui viro hic sensus displicerit, quod dixerim Manasses virum Judith legis decalogum sive ritum gentilitatis significare, potest eum alacriore mysterio ad Christum, qui est verus sponsus Ecclesiæ, transferre, qui bene Manasses dici potest, quia obliuisci nos faciet cœlumitatis pristinæ per consolationem futuræ

vitæ. Hic ergo in diebus messis hordeaceæ, hoc est, in conversione plebis Judaicæ, cum mitteret prædicare apostolos suos Evangelium, et congregare manipulos credentes de terra Israelitarum, venit testus super caput ejus, quando excitabant illi persecutionem, causa divinitatis ejus. Caput vero Christi est Deus; nam maxime scandalum sumebant inde Iudei, quod diceret patrem suum esse Deum, dicentes ad illum: « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia; et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum. » Et ad Pilatum: « Nos, » inquiunt, « legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. » Passus ergo est Dominus Jesus in gente sua, et sepultus in horto Jerosolymitano, tertiaque die resurrexit a mortuis, ascendens in cœlos sedet ad dextram Dei Patris, inde venturus judex vivorum ac mortuorum. Hujusmodi ergo sponsa, postquam ablatus est ab ea sponsus, jejunio et abstinentiae operam dedit omnibus diebus vitæ suæ, utique usque ad consummationem sæculi servat castitatem fidei, nec ullo modo consentit erroribus hereticorum pollui. Cui vir suus reliquerat divitias multas, spiritualis profecto sapientiæ et omnium virtutum. Familiamque copiosam, cum omnium gentium congregavit ad eam multitudinem infinitam. Possessions quoque in armentis boum et gregibus ovium, qui subdidit ei non solum eos qui utiles potuerunt fieri in agro Dominicō, sed etiam illos qui innocentiam mentis atque obedientiam actu impenitentem devoto. Hæc in omnibus famosissima, quoniam valde timet Dominum. Cujus laudes Salomon juxta finein Proverbiorum suorum plenissime explicat, ubi inter cætera ita dicit: « Mulier timens Dominum ipsa laudabitur, datur ei de fructu manuum suarum, et laudant eam in portis opera ejus. » Hinc et Isaías ait: « Timor Domini ipse est thesaurus ejus. » Itaque cum audisset Judith, quoniam Ozias promisisset quod transacto quinto die traderet civitatem, reprobavit sententiam, injustum judicans Domino miserationis suæ tempus constituendum, cum ille solus præ omnibus novit et tempus et modum miserationis suæ; ac propterea non licet cuiquam petulanter pro aliqua re Dominum postulare, sed magis ad arbitrium ejus cuncta referre: sicut legitur quidam Patrum in oratione tantum dixisse: Fili Dei, sicut vis et sicut scis, miserere mei. Unde in libro Danielis tres pueri Nabuchodonosor impissimo regi, qui illis pœnas inferre minabatur, et Dei potentiam blasphemavit, ita leguntur respondisse: « Non oportet nos hac de re respondere tibi; ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis, et de manibus tuis, o rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam erexit non adoramus. » Nullo ergo modo oportet Christianum, cui cœlestis regni gloria promissa est, de præsentis vitæ commodis nimium certare, ac Dominum inordinate postulare, qui dedit majora, ipse procurat etiam et minora, de quo ipsa Veritas in Evangelio

Ait: « Nolite ergo solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? hec enim omnia gentes inquirunt, scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Querite ergo regnum Dei et justitiam ejus, et omnia haec adjicietur vobis. » Hinc et Apostolus ait: « Si autem in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus. » Ergo præsens vita fidelibus sit in usu, futura autem in fructu salutis æternæ. Res temporalis in itinere desideretur, æterna in perventione, quasi ex latere respiciatur quidquid in hoc mundo agitur, ante nos autem tendant mentis oculi, dum tota intentione illa conspi ciunt ad quæ perveniemus.

« Et nunc, fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corde illorum erigit, ut memores sint quia tentati sunt patres nostri, ut probarentur si vere coherent Deum suum. Memores esse debent quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus Dei amicus effectus est. Sic Isaac, sic Jacob, sic Moyses, et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Illi autem, qui tentationes non suscepserunt cum timore Domini, et impatientiam suam, et improperiū murmurationis sua contra Dominum protulerunt, externi sunt ab exterminatore, et a serpentibus perierunt. » Præteriorum principum fortia gesta, presentium sunt documenta salubria. Unde Judith summos patriarchas gentis Israelitarum, hoc est, Abraham, Isaac et Jacob, et primum ducem eorum Moysen in exemplum fidei ac patientiæ narratione sua introducit; et e contrario impios murmuratores et querulosos in testimonium pusillanimitatis et impatientiæ suæ exhibuit, ut ex bonis utile nobis ad imitandum sumamus exemplum, et ex malis discamus pravitatis suæ opus vitare nefarium, ne forte exterminii illorum patiamur tormentum. Unde adhuc subditur:

« Et nos ergo non ulciscamur nos pro his quæ patimur, sed reputantes peccatis nostris hæc ipsa minora esse supplicia, flagella Domini, quibus quasi servi corripimur, non ad perditionem nostram evenisse credamus. » Hæc est enim via veritatis, ut in flagellis Domini humiliemus animas nostras, et patientiam habere studeamus, reputantes peccatis nostris, quæ juste patimur, imo etiam minorem meritum nostrum esse vindictam, sed per bonitatem Dei nobis ad sufferendum temperatam credamus, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agnitionem veritatis pervenire. Miseretur omnium, et nihil odit eorum quæ fecit, dissimulans peccata hominum propter penitentiam, et parcens illis propter magnam misericordiam, quia ipse solus est Deus noster.

« Et dixerunt illi Ozias et presbyteri: Omnia quæ locuta es, vera sunt, et non est in sermonibus tuis ulla reprehensio. Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es et timens Deum. » Nulla

reprehensio est in sermonibus Judith, sed omnia vera sunt quæ leguntur. Quia omnia quæ Ecclesia catholica in confessione vere fidei, seu in doctrina sanctæ religionis profert, laudabilia sunt valde et absque ulla reprehensione. Cuius merito et dignitate credendum est singulos quoque fideles apud Domini clementiam multum adjuvari. Quod ita digne sit, si unusquisque curet, ut sicut probavit verum esse, quod Ecclesia docet, ita acibus imitetur, quod ipsa honestis exemplis persuadet, de quo et subditur.

¶ Et dixit illis: Sicut quod potui loqui, Dei esse cognoscitis, ita quod facere disposui, probate si ex Deo est, et orate ut firmum faciat Deus consilium meum. Stabitis vos ad portam nocte ista, et ego exeam cum abra mea; et orate ut, sicut dixistis, in diebus quinque respiciat Dominus populum suum Israel. » Commendat Judith presbyteris portam, quia sacerdotibus Christi sancta Ecclesia sollicitam castrorum Dei commendat custodiam, ut per vigilii intentione ac solerti cura per arma orationum ea munire, et contra hostium insidias illæsa servare studeant.

CAPUT IX.

Judith sese humilians pro populi liberatione precatur.

¶ Quibus abscedentibus Judith ingressa est oratorium suum et induens se cilicio posuit cinereum super caput suum, et prosternens se Domino clamabat ad Dominum dicens: Domine, Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum, qui violatores extiterunt in coinquatione sua, et denudaverunt semur virginis in confusionem. » Quid est, quod post verba quæ ad presbyteros locuta est, Judith petitura Dominum ingressa est oratorium suum, nisi quod sollicitudo sanctorum post expletum fortis prædicationis obsequium introrsus ad cordis sui redit secretum, ut ibi expleat munda conscientia puræ orationis officium, juxta illam sententiam Salvatoris, quam in Evangelio docuit dicens: Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum, et clauso ostio ora Patrem tuum, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. » Induit se cilicio, cum penitentiam pro peccatis agit. Cinerem super caput ponit, cum fragilitatis suæ memoriam in mente recondit. Prosternens se ad Dominum clamat, dum per humiliatis affectum se a Domino exaudiri sperat; quia scriptum est: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernet. » Et bene in oratione commenmorat actum Simeonis patriarchæ, qui cum Levi fratre suo gladio ultiionis vindicavit stuprum sororis suæ alienigenis, quia futurum erat, quod Holofernes, qui in Judith opus explore voluit libidinis, gladio puniretur divini examiniis.

¶ Respicie castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Ægyptiorum videre dignatus es, quando post servos tuos armati currebant, confidentes in

A quadrigis, et in equitatu suo, et in multitudine belatorum. Sed aspexisti super castra eorum, et te nebræ fatigaverunt eos. Tenuit pedes eorum abyssus, et aquæ operuerunt eos. Sic sicut et isti, Domine, qui confidunt in multitudine sua, et in curribus suis, et in scutis, et in sagittis, et lanceis gloriantur, et nesciunt, quia tu ipse es Deus noster. » Sic ut superius comparavit libidinosis luxuriosos, ita et nunc timidis superbos. Assyrios enim in armis confidentes Ægyptiis dudum adversus Israëlitas præliantibus assimilavit, ut ostenderet, quia sicut ibi et potentia Dei manifestata est in subversione Pharaonis et Ægyptiorum, ita et hic declarari possit in subversione Holofernis et Assyriorum, quia idem Dominus, eadem potentia, eademque justitia tunc et nunc, et per omnia manet ævum.

B ¶ Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbiam amputetur: capiatur laqueo oculorum suorum in me, et percuties eum ex labiis charitatis meæ. Dam mihi in animo constantiam, ut contemnam illum, et virtutem, et evertam illum. Erit enim hoc memoriale nominis tui, cum manus feminæ dejecerit eum. Non enim in multitudine est virtus tua, Domine, neque in equorum viribus voluntas tua est, nec superbi ab initio placuerunt tibi; sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatione. » Videtur quibusdam minus intelligentibus, quod precatioe sanctorum contra reprobos, que in Scripturis aliquando commemorantur, quasi maledictiones sint, cum nullo modo haec verba ex voto malitiae, quod in sanctorum cordibus nequaquam fieri potest, sed ex spiritu prophetice processerint. Quod enim Spiritus sanctus prescribat esse justo iudicio reprobis futurum, hoc per sanctorum orationem prædictum faciendum. Ut est illud in psalmis: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in scandalum. Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurvetur. » Et Paulus in Epistola sua ita scripsit dicens: Alexander aerarius multa mihi mala ostendit, reddet illi Dominus secundum opera sua. » Qui et in Actibus apostolorum ad Ananiam pontificem os ejus percuicere jubentem ait: Percutiet te Dens, paries dealbate (Act. xxiii.) » Unde et verba ista Judith, quibus dicit: Capiatur laqueo oculorum suorum in me, et percuties eum ex labiis charitatis meæ, non sunt maledictiones intelligendæ, sed de venturis præconia prophetice. Hoc enim Spiritus sanctus per os sanctæ feminæ voluit præmonstrare, quod sciebat nefarium principem nequitia sua promereri: nec non illud in mystico opere præsagere, quod omnis hereticus, sive schismaticus, sive Judæus, sive etiam paganus, qui Ecclesiam pravo dogmate, sive per verso exemplo corrumpere voluerit, proprio superbie suæ gladio caput voluntatis iniquæ per sententiam justi judicis amputabitur, et inferni cruciatis sufficiendus poenas dolorum sentiet in æternum.

CAPUT X.

Judith post preces, induita ornamentis jucunditatis suæ, portas civitatis pergente ad Holosfernem egressa est, quæ, suscepta ab exploratoribus, ad Holosfernem deducta est. Holosfernæ sciscitatur Judith quam ob causam venerit.

¶ Factum est autem, cum cessasset clamare ad Dominum, surrexit de loco, in quo jacuerat prostrata ad Dominum; vocavitque abram suam, et descendens in domum suam, abstulit a se cilicium, et exuit se vestimentis viduitatis suæ, et lavit corpus suum, et unxit se myrrho optimo, et discriminavit crinem capitinis sui, et imposuit mitram super caput suum, et induit se vestimentis jucunditatis suæ. Induitque sandalia pedibus suis, assumpsitque dextraliola et lilia, et inaures et annulos, et omnibus ornamentis suis ornavit se. Cui etiam Dominus contulit splendorem, quoniam omnis ista compositione non ex libidine, sed ex virtute pendebat; et ideo Dominus hanc in illa pulchritudinem ampliavit. Quid est quod Judith post peractam orationem exuit se vestibus lugubribus, et induit se vestimentis jucunditatis, nisi quod sancta Ecclesia, licet aliquando pro peccatis suis poenitentiae gerat afflictum, tamen spe remissionis et futuri præmii anxious satis exhilarat animum. Lavat corpus suum, cum actus corporis sui poenitentiae lacrymis mundat. Unxit se myrrho optimo, cum in proprie mortificatione carnis, charitatis ac cæterarum virtutum se replet odore. Discriminat crinem capitinis sui, cum solerti discretione singulas cogitationes distinguit cordis. Imponit mitram capiti, cum galeam salutis circumdat menti. Induit pedes suos sandaliis, cum gressus operum suorum evangelicis munit doctrinis. Assumit dextraliola et lilia, et inaures et annulos. In dextraliolis spes futurorum bonorum exprimitur, quæ in dextra Dei sanctis in futuro dantur. In liliis castitas, in inauribus obedientia devotio, et in annulo signaculum fidei designatur. His ergo omnibus ornamentis se sancta Ecclesia ornat, quia omnium virtutum decore se illustrare certat. Cui etiam Dominus contulit splendorem gratiae suæ, quoniam omnis ista compositio non ex libidine præsentis vita, sed ex virtute pendebat futura. Et ideo Dominus hanc in illa pulchritudinem ampliavit, ut incomparabili decore omnium oculis appareret. Quia valde justum est, ut qui dilectionis perfectæ Dei servet amore, omnium dignus habeatur honore.

¶ Imposuit itaque abræ suæ ascoperam vini, et vas olei, et polentam et palathas, et panes, et caseum, et profecta est. Quid est quod Judith ad agonem processura abræ suæ imposuit ad portandum ea quæ in via sibi fuerunt necessaria, nisi quod sancta Ecclesia in stadio istius mundi certare contra hostem properans, quorundam carnarium adversus hostes suos præsenti utitur ministerio, qui si fideliter illud peregerint, poterunt ad veram libertatem pervenire, ita ut cohæredes et participes futuræ possessionis efficiantur, sicut memorata abra in fine istius libri libera a domina sua Judith dimissa com-

A memoratur. Sæpe enim contingit, ut qui in scientia et moribus minus perfectis, et præsentum rerum amore quadam modo irretiuntur, sacramentis ecclesiasticis communicent, et de rebus suis spiritualibus mysteriis deserviant, solatiisque corporalibus illis obsequantur, sed tamen ad renuntiandum omnibus, quæ possident, et apostolicæ perfectionis normam tenendam non sunt idonei. Unde dives in Evangelio se præcepta Dei custodisse Redemptori nostro respondit, sed tamen ad perfectionem tendere venditis omnibus rebus, et datis pauperibus, cumque sequi juxta ejus monita non consentiebat. Portat quidem hæc abra, hoc est, carnalium turba, tradente sibi sancta Ecclesia ascoperam vini, et vas olei, et polentam, et panes, cum sacramenta divina in frumento vinoque confecta, corpus videlicet et sanguinem Domini, et chrismatis unctionem venerabiliter servat. Portat et palathas et caseum: caseus est lac coagulatum, quæ utraque possunt in fide et dilectione cibum significare animarum. Sed hæc omnia abra ad suum libitum vertere, vel proprio uti arbitrio non permittitur, quin potius ea ad usum et dispensationem domine sue servare ordinatur. Quia justum valde est, ut qui nondum novit moderamina vitae suæ, non subito fiat rector vitae alienæ, sed magis eis subditus fiat, qui vita et doctrina regulam tenent justitiae.

¶ Factum est autem, cum descendaret montem, circa ortum diei, occurserunt ei exploratores Assyriorum, et tenuerunt eam dicentes: Unde venis, aut quo vadis? Quæ respondit: Filia sum Hebreorum, ideo ego fugi a facie eorum, quoniam futurum agnovi quod dentur vobis in deprecationem, pro eo quod contempnentes vos, noluerunt ultro tradere semetipsos, ut invenirent misericordiam in conspectu vestro. Qui sunt exploratores Assyriorum, nisi philosophi gentilium, et curiosi scrutatores humanarum disciplinarum? Hi quasi Judith nostram a Judæis transeuntem ad gentes comprehendere nitebantur, cum prædicatores Evangelii relinquentes ob persidiam Judæos, et ad gentium prædicationem properantes suis dogmatibus vincere et superare conabantur, quos ad tabernaculum Holosfernæ ducebant, cum principibus gentium quasi obnoxios tradebant. Sed considerata sinceritate religionis ipsorum protinus a vinculis absolutos in domo principis, hoc est, sub dominatione sæcularium libere permanere permiserunt. Unde in Actibus apostolorum legitur Paulus apud Athenas commorans disputatione atque disseruisse de Jesu et resurrectione cum Epicuræis et Stoicis philosophis, quem cum audirent de iis annuntiasse, apprehensum cum ad Areopagum duxerunt dicentes: Possumus scire quæ sit hæc nova, quæ a te dicitur, doctrina? nova enim quedam infers auribus nostris; volumus ergo scire quidnam velint hæc esse. Quibus cum manifestissima oratione fidem Dei exposisset, quidam ex eis irridebant eum, quidam vero viri adhærentes ei crediderunt, in quibus erat et Dionysius Areopagita,

et mulier nomine Thamaris, et alii cum eis nonnulli. Post hæc quoque egressus ab Athenis venit Corinthum. Ubi apud Aquilam et Priscillam moratus scenofactoria arte operabatur, et testificabatur omnibus ad se venientibus JESUM Christum. Sic et idem Apostolus apud Romanos in libera manens custodia prædicabat verbum Dei cum omni fiducia, et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum nullo prohibente. Hinc et in historiis ecclesiasticis legitur, quod ipsi principes gentium visa mansuetudine ac sobrietate fidelium poenas ac vim eis inferre compescuerint. Sicut Tiberius Cæsar edicto firmaverat, ne quis adversum doctrinæ Christi atque contrarium moliretur, accusatoribusque Christianorum mortem comminatus est. Sic et Claudius imperator, licet Judæos adversis calamitatibus affligeret, tamen Christianos non læsit. Unde factum est quod ipso regnante Petrus apostolus in urbe Romana prædicando plurimos ad fidem Christi converteret. Sic et Trajanus, licet primum Christiani nomine deceptus confessores Christi persecutus sit, tamen Plinii secundi relatu admonitus, et de Christianorum modestia instructus, rescriptis lenioribus temperavit edictum. Similiter et Ælius Adrianus per Quadratum discipulum apostolorum et Aristidem virum Athenensem de Christiana religione instructus atque eruditus, præcepit per epistolam ad ministrum Fundanum pro consulem Asiae datam, ut nemini liceret Christianum sine objectu criminis aut probatione damnare. Idemque Pater patriæ in senatu ultra morem majorum appellatur, et uxor ejus Augusta. Adrianus rempublicam justis legibus ordinavit, bellum citra Sauromatas gessit, et vicit Judæos, sane perturbatione scelerum suorum exagitatos, et Palæstinam provinciam quondam suam depopulantes ultima cæde perdomuit. Ultus est Christianos, quos illico, Theba duce, cur sibi adversum Romanos non assecarentur, excrucibabant, præcepitque ne cui Ju'eo introeundi Jerosolymam esset licentia, Christianis tamen civitate permissa, quam ipse in optimum statum murorum extreunctione reparavit, et Æliam vocari de prænomine suo præcepit.

¶ Videns itaque Judith Holofernem sedentem in conopeo, quod erat ex purpura, auro, et smaragdo et lapidibus pretiosis intextum; et cum in faciem ejus intendisset, adoravit eum, et prosternens se super terram elevaverunt illam servi Holofernis, jubente domino suo. Quo: Judith adorat Holofernem, non est perturbatio timoris, sed conservatio ordinis. Quoties enim sancti viri terrenæ potestati impendunt honorem, non ex vitio adulacionis, sed ex jure dignitatis hoc faciunt. Unde princeps apostolorum in Epistola sua docuit dicens: Subditi ergo estote omni humanæ creature propter Dominum, sive regi, quasi præcellentí, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malorum, laudem vero bonorum; quia sic voluntas Dei est, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam; quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitia libertatem, sed sicut servi Dei

A omnes honorate, fraternitatem diligite, Dominum timete, regem honorislate. » Hinc et Paulus ait: « Omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote, non est enim potestas nisi a Deo, quæ autem sunt a Deo, ordinatæ sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illo; Dei enim minister est in bono. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindicta in ira ei qui malum agit. Ideo necessitate subditi (stote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ideo enim et tributa præstatas, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes (Rom. xiii).) Et iterum: « Reddite, inquit, omnibus debita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem (Ibid.). » Unde Elias propheta in Regum legitur adorasse implissimum regem Achab, non utique pietate divini cultus, sed honoris officio. Hinc et supra memoratus apostolus Paulus in Actibus apostolorum coram Agrippa rege et Festo præside causam suam agens, mansueta verba et auditore conciliantia protulit dicens ad Agrippam: « De his omnibus, quibus accusor a Judæis, rex Agrippa, æstimuo me beatum apud te, cum sim defensurus me hodie, maxime te sciente omnia, et quæ apud Judæos sunt consuetudines et quæstiones. Propter quod obsecro patienter me audias (Act. xxvi). » Et ad Festum se arguentem, atque ei dicentem: « Insanis, Paule; multæ te litteræ ad insaniam convertunt, » respondit: « Non insanio, inquit, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquor. Scit enim de his rex, ad quem et constanter loquor; latere enim eum nihil horum arbitror, neque enim in angulo quidquam horum gestum est. Credis, rex Agrippa, prophetis? Scio quia credis (Ibid.), » etc. Similiter et verba, quæ ad ipsum Holofernem de suo adventu, et de Judæorum futuro casu Judith loquitur, non sunt adulationis profana mendacia, sed futuræ propheticæ veneranda mysteria; prædicti enim quæ homicidis et prævaricatoribus legis Dei a gentibus et Romanis principibus futura erant supplicia, et quæ universæ terræ ipsorum, propter peccata eorum, imminaret subversio. Sic enim ait:

CAPUT XI.

Holofernes a Judith delusus, filios Israel capere se posse confidit. Judith quoque pulchritudinem et sapientiam omnes sunt admirati.

« Nec hoc latet, quod locutus est Achior, nec illud ignoratur, quod ei jusserris evenire. Constat enim Deum nostrum sic peccatis offendit, ut mandaverit per prophetas suos ad populum, quod tradat eum pro peccatis suis. Et quoniam sciunt se offendisse Deum suum filii Israel, tremor tuus super ipsos est. Desuper etiam famæ invasit eos, et ab ariditate aquæ jam inter mortuæ compu-

« tantur. Denique hoc ordinant, ut interficiant per
« cora sua, et bibant sanguinem illorum ; et sancta
« Domini Dei sui, quæ præcepit Deus non contingi,
« in frumento, vino et oleo, hæc cogitaverunt im-
« pendere, et volunt consumere quæ nec manibus
« deberent contingere. Ergo quoniam hæc faciunt,
« certum est quod in perditionem dabuntur. Quod
« ego ancilla tua cognoscens fugi ab illis, et misit
« me Dominus hæc ipsa nuntiare tibi. » Scriptum
est enim in ecclesiastica historia, quod instantे
tempore vastationis Jerosolymorum apostoli quidam
prius ab illis fugati per omnem locum dispersi per-
gerent in virtute Christi, qui eis præceperat dicens :
« Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris
et Filii et Spiritus sancti. » Ecclesia vero, quæ in Hiero-
solymis fuerat congregata, responso a Deo accepto
emigrare jubetur, et transire ad oppidum quoddam
Pellam nomine trans Jordanem ; quo ablatis ex ur-
be sanctis viris et justis, vindictæ coelesti fieret lo-
cus tam de urbe sacrilega, quam de populo impio
per excidium patriæque eversionem sumendæ. Quan-
tis ergo malis gens tunc universa multata, atque
ipsa Judæa terra bello, fame, igni cædibusque vasta-
ta sit ; quanta populorum millia, patres scilicet
cum conjugibus ac parvulis liberis absque numero
et absque discretione trucidati sint, quæ etiam di-
versarum urbium obsidiones, sed et urbis magni-
ficæ et famosissimæ civitatis Jerusalem quanta vasti-
tas et quanta fuerit diversorum montium strages,
quisve per hæc singula bellorum extiterit modus,
et ut secundum id quo I prophetæ prædixerant, abo-
minatio desolationis in ipso quondam Dei famosis-
simò collocata sit templo, utque ad ultimum cuncta
ignis populatus sit, et flamma consumperit ; si quis
pleniū nosse vult historias Josephi consulat. Nos
vero ex his ea tantum, quæ ad explanationem cœ-
pti operis sufficiunt, assumemus. Et in quibus re-
fertur, quod ex omni Judæa populi in die solemnī
Paschæ Jerosolynam velut extiali quadam manu
cogente convenerant, quos tricies centena millia ho-
minum dicit fuisse, justo scilicet Dei judicio, tem-
pore hoc ultiōis electo ; ut quoniam in diebus Pa-
schæ Salvatorem et salutare Christum Domini cruentis
manibus et sacrilegis vocibus violaverant, in il-
lis diebus velut in unum carcerem omnis multitudo
conclusa, feralis poenæ exitium quod merebatur
exciperet. Narrat quidem propter hæc historicus in
quinto Historiarum suarum libro, quantam famem
quantamque perniciem seditionis Judeorum gens,
antequam irls caperetur, pertulerat, ita ut a miseri-
ris omnis spes excluderetur salutis, et invalescens
acerbitas famis domos scilicet et familias gentemque
vastaret. Nam cum in penetralibus strata jacerent
mulierum parvolorumque cadavera, per plateas
vero infelicium senum corpora fame magis quam
æstate consumpta ; juvenes vero atque omnis ætas
robustior velut simulacula quædam in viis et gressi-
bus loci oberrabant corruentes, quocunque loco gres-
sum subruisset inedia. Sepclire autem caſavera

A proximorum, nec defunctorum multitudo, nec vi-
rium debilitas permittebat, similiter pro suæ unus
quisque vitæ incerto denique aliquanti supra eos
quos sepeliebant, animas emisere. Multi etiam dum
perseguuntur funera, priusquam ad sepulcrum per-
venirent, efflabant spiritum. Sed nec planetus ex
more defunctis exhibebatur, aut luctus, quia hoc
totum sibi vindicaverat famæ ; sed nec ariditas
inediæ humorem cuiquam reliquerat lacrymarum.
Obsederant civitatem profunda silentia, et nox plena
mortis cuncta contexerat, in quibus malis omnibus
soli graviores vigebant prædones, qui nec sepulcræ
quidem diripere et spoliare cadavera illicitum du-
cebant, non tam prædam petentes, quam scelus irri-
sione cumulantæ et aciem gladiorum suorum in ca-
daverum truncatione probantes.

B « Placerunt autem omnia verba hæc coram Illo-
« loferne et coram pueris ejus, et mirabantur ad
« sapientiam ejus, et dicebant alter ad alterum :
« Non est talis mulier super terram in aspectu, in
« pulchritudine et in sensu verborum. Et dixit ad
« illam Holofernes : Benefecit Deus, qui misit te
« ante populum, ut des illum tu in manibus nostris,
« et quoniam bona est promissio tua, si fecerit
« mihi hoc Deus tuus, erit et meus Deus. » Prima
fuit via salutis gentibus ministros verbi Dei aut
prædicatores Evangelii grataanter recipere, et eorum
dictis fidem præbere, sicutque paulatim per eorum do-
ctrinam ad agnitionem veritatis pervenire. Unde
Dominus in Evangelio discipulis suis præcepit di-
cens : « In quamcunque civitatem aut castellum in-
« traveritis, interrogate quis in ea dignus sit, et ma-
nente, donec exeat. Intrantes autem in domum sa-
lute eam dicentes : Pax huic domui ; et si quidem
domus digna fuerit, veniet pax vestra supra eam ;
si autem non digna fuerit, pax vestra ad vos rever-
tetur. » Judith ergo nostra, quia aditum devotæ sus-
ceptionis apud gentes invenit, ad effectum suæ vo-
luntatis pervenit. Unde beatus, qui non pravo animo,
sed sincero cordis affectu legatum veritatis susci-
pit ; quia qui perversa intentione cum Holoferne
atque cum Herode Deum se querere singit, nequa-
quam ad ejus gloriæ conspectum lætabundus se per-
tingere gaudebit, sed sure iniquitatis condignas pœ-
nas in fine se luere dolebit.

D

CAPUT XII.

Quod Holofernes Judith in loco thesaurorum suo-
rum manere præcepit, quæ, vocata ad cænam il-
lii, a cibis ejus abstinuit, et facto vespre in cu-
biculum ejus introducta est.

E Tunc jussit eam introire ubi repositi erant
thesauri ejus, et jussit illuc manere eam, et con-
stituit quid daretur illi de convivio suo. Cui re-
spondit Judith et dixit : Nunc non potero mandu-
care ex his quæ præcipis mihi tribui, ne veniat
super me offensio. Ex his autem, quæ mihi de-
tuli, manducabo. Cui Holofernes ait : Si defece-
rint tibi ista, quæ tecum detulisti, quid faciemus
tibi ? Dixit Judith : Vivit anima tua, domine meus,

« quoniam non expendet omnia haec ancilla tua, do- A
« nec faciat Deus in manu mea haec quæ cogitavi. » Quid est quod Holofernes Judith ibi manere præcepit, ubi sui thesauri erant repositi, nisi quod principatus saeculi hujus prædictoribus Evangelii apud eos plerumque consentit habere locum, qui mentem habent intelligibilem, et sanæ fidei receptricem. Intentio ergo bonæ voluntatis thesaurus potissimum est cordis. Ibi Judith typica manet, quia sancta Ecclesia stabiliter permanet. Sed conqueritur Holofernes Judith virtutia, quæ secum apportavit, deficere, et querit si quo modo possit sui convivii participem efficere, cum apud gentilium principes aliquando despctus et vilis esse videtur cultus religionis Christianæ, et executores ejus student ad immunditiam idolorum, seu ad illecebras carnalium voluptatum pertrahere. Sed illi fido animo, et spe certa promittunt sibi gratiam celeriter subventuram divinam, insistunt precibus tota nocte istius mundi, et baptizant se fonte lacrymarum, lavant cum psalmista per singulas noctes lectum cordis sui, ac stratum cogitationum suarum piis fletibus rigant; sicque triduo catholicæ confessionis, per fidem, spem et charitatem suam explentes, quarto tandem die, hoc est, Evangelii coruscante luce, victorianam sibi de hoste preparant, ipsumque mortis ac tenebrarum auctorem propria malitia executum, æterno reatu obnoxium dannant. Et ita mater Ecclesia innocentes ab aliqua persecutione et injusta oppressione, gratia Dei opitulante, liberat, ac triumphum de hoste nefando ad cives suos rediens, gloriose secum reportat.

C C Tunc introivit Vagao ad Judith et dixit: Non vereatur bona puella introire ad dominum meum, ut honorificetur ante faciem ejus, ut manducet cum eo, et bibat vinum cum jucunditate. Cui Judith respondit: Quæ ego sum, ut contradicam domino meo? Omne quod erit ante oculos ejus bonum et optimum faciam. Quidquid autem illi placuerit, hoc erit mihi optimum omnibus diebus vite meæ. Et surrexit et ornavit se vestimento suo, et ingressa stetit ante faciem ejus. Cor autem Holofernis concussum est, erat enim ardens in concupiscentia ejus. Quæ Vagao Judith persuadet, ad illicitas pertinent voluptates, quæ autem Judith respondit, boni animi ostendit virtutes; ille provocat ad libidinis luxum, illa se paratam testatur ad celestis imperii jussum. O: nat se suis vestimentis, quia cultum exhibit veræ pietatis. Stat ante faciem principis, quia eum refugere hortatur a ruina impietas. Sed vœ illi, qui bonarum rerum usum pessimum habere appetit, qui ad exemplum Holofernis virtutes spirituales ad carnales reflectere vult concupiscentias. Deo autem gratias, qui triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam. »

« Et dixit ad eam Holofernes: Bibe inde et accumbe in jucunditate, quoniam gratiam invenisti coram me. Et dixit Judith: Bibam, Domine, quoniam magnificata est anima mea hodie præ omnibus diebus meis. Et accepit et manducavit, et babit coram ipso omnia quæ paraverat illi ancilla ejus. » Nota quod Judith apud Holofernem conversans, non coquinata est cibis vel potu genitilium, sed ea manducavit et babit quæ sibi preparaverat ancilla ejus: quia Ecclesia inter gentes habitans nullo modo poluitur idolatria aut superstitione gentilitatis, sed his usitum quæ victui suo judicat esse condigna, quæ devotio fidelium per obedientiam et exercitium boni operis sibi preparat. De quo cibo ipsa Veritas in Evangelio ait: « Operamini cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. » Et alibi discipulis rogantibus eum, ut manducaret, respondit. « Ego cibum haheo manducare, quem vos nescitis; meus enim cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me et perspiciam opus ejus. »

CAPUT XII.

Ubi Holofernes cum temulentus lectulo decumberet, Judith, prece facta, caput ipsius abscidit, involutumque conopeo suis illud civibus deportavit. Facto ad portas civitatis magno populi conuersu, Judith Dominum benedicens caput Holofernis eis ostendit; universi autem laudantes Dominum benedixerunt Judith. Ubi Achior, viso capite Holofernis angustiatus præ timore in terram corruit.

C D Erant autem omnes fatigati a vino. Eratque Judith sola in cubiculo. Porro Holofernes jacebat in lecto nimia ebrietate sopitus. Vinum Holofernis et satellitum ejus hoc erat, a quo Apostolus credentes compescuit dicens: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » Et in cantico Deuteronomii de iusmodi vino scriptum est « uva eorum, uva sellis, et botri eorum, botri amaritudinis; furor draconum uinum eorum, et furor aspidum insanabilis. » Hoc ergo vino inebriatus hostis Ecclesiæ jacebat in lecto nefanda securitatis, qua se impune peccare posse confidebat, juxta illud: « Impius, cum in profundum malorum venerit, contemnit; » sed semetipsum falchabat, quia ad perditionem perpetnam improvidus tendebat.

D E Dixitque Judith pueræ sue ut staret foris ante cubiculum et observaret. Stetique Judith ante lectum orans cum lacrymis et labiorum moto in silentio dicens: Conferma me, Domine Deus Israel, et respice in hac hora ad opera manus mearum, ut sicut promisisti, civitatem tuam eregas, et hoc quod credens per te posse fieri cogitavi, perficiam. Et hæc cum dixisset, accessit ad columnam, quæ erat ad caput lectuli ejus, et pugionem ejus, qui in ea ligatus pendebat, exsolvit. Cumque evaginasset illum, apprehendit comam capitis ejus, et ait: « Conferma me Deus, Deus Israel, in hac hora; et percussit bis in cervicem ejus, et abscidit caput ejus, et abstulit conopeum ejus a columnis, et evolvit corpus ejus truncum. » Columna quæ erat ad caput lectuli Holofernis, signi-

ficit duritiam pravi cordis, et errorum genuit malefida securitatis. Gladius, qui in ea ligatus pendebat, malitia est iniquæ intentionis. Coma capitis est elatio superbæ mentis. Cervix vero contumacia iniqüæ actionis. Et conopeum, hoc est, rete muscarum, iniqüias significat doboæ cogitationis. Commendat ergo Judith nostra pueræ suæ ostiorum custodiam, quia sancta Ecclesia unicuique fidelium catholicæ fidei præcipit habere observantiam. Orat ipsa cum lacrymis, quia supernum auxilium poscit intima devotione cordis. Accedit ad columnam, et exsolvit pugionem, per quem hostis nequissimi amputet caput; cum denudata malitia duri cordis abscondit ab hoste occasionem proterva tentationis. Aufert conopeum, quia fraudes ejus detegit, quibus simplices et incertos implicare contendit, sive truncum hostis corpus evolvit, cum ipsum inimicum ex omni parte infirmum et debilem esse ostendit, ut eo facilius bellatores Christi confidant hostem nequissimum se vincere posse, qui eum pl. niter ediscunt fragili et superabilem fore.

« Et post pusillum exivit, et tradidit caput Holofernisi ancillæ suæ, et jussit ut mitteret illud in peram suam; et exierunt duæ, secundum consuetudinem suam, quasi ad orationem, et transierunt castra, et gyranter vallem, venerunt ad portam civitatis. Et dixit Judith a longe custodibus murorum: Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutem in Israel. » Quid est quod Judith ancillæ suæ tradidit caput Holofernisi, ut mitteret illum in peram suam, nisi quod Ecclesia auditoribus suis recordationem confecti belli non vult labi a cogitatione mentis, sed sollicite servari in memoria cordis; ita enim de triumpho hostis, quoniā eum per divinam gratiam in aliquo superamus, gaudere debemus, ut iterum eum contra nos bellum disponere non diffidamus. Propter quod dicit Petrus apostolus: « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, enī resistite fortis in fide. » Et Paulus ait: « Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim, sequor autem, si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, alia ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quicunque enim perfecti sumus, hoc sentiamus (Phil. iii.). »

« Et gyranter, inquit, vallem, venerunt ad portam civitatis. » Vallem ambulando gyrat, qui humilitatem in omni actu suo servat. Hic pervenit ad portam civitatis, quia ille pertingit ad introitum regni coelestis. Unde ipse, qui humilitatis et obedientiae summae exemplar nobis a Deo factus est, per quem vitæ æternæ habemus aditum, in Evangelio ait: « Ego sum ostium, per me si quis introierit, ingredietur et egredietur, et pascua inveniet. » Ipse alibi ait: « Venite ad me, omnes qui laboratis et one-

A rati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris. »

« Et dixit Judith a longe custodibus murorum: Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutem in Israel. » Custodes murorum, hoc est, tutores castrorum Ecclesie, sunt doctores sancti, qui verbo et exemplo, atque etiam oratione assidue manuant vitam credentium, et ad æternam beatitudinem illis præparant introitum; de quibus prophetam dicitur: « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die, et tota nocte non tacebunt laudare nomen Domini. » Possunt angelicæ virtutes custodes murorum intelligi spiritualium, quæ nobis deputatae sunt, ut nos suis solatis contra malignos spiritus defendant. Clamat ergo Judith a longe custodibus, postulans sibi aperiri portas, eo quod secum sit Deus. Sic et Ecclesia in peregrinatione istius mundi, et via presentis vite constituta totis medullis cordis clamans postulat, ut per suffragia sanctorum sibi supernæ patriæ pandatur introitus, ut ibi nominis sui expletat officium, dicens cum propheta: « Aperite portas justitiae, et ingressus in eas constebo Domino, haec porta Domini, Justi intrabunt per eam. » Et unde hoc depositat addit dicens: « quia nobiscum est, qui fecit virtutem in Israel. »

Valde enim justum est ut qui se unitum cum capite swo agnoscat, de quo scriptum est, « Dominus virtutem populo swo dabit, et benedicet populum suum in pace, » cum eo ad coelestis regni apicem ascendat, quia sine eo nullo modo illuc pervenire potest. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: « Nemo ascendet in cœlum, nisi qui descendit de cœlo filius hominis, qui est in cœlo. » Potest et hoc quod dicit Judith custodibus murorum, « Aperite portas, » devotio cordis auditorum suorum ab ea postulata intelligi, hoc est, ut præparet intentionem cordis ad accipiendo ea quæ sibi dicuntur; sicut Salvator in Evangelio per parolas docens dixit: « Qui habet aures audiendi auhiat. » Et Joannes apostolus in Apocalypsi sua eam sententiam saepius repetit dicens: « Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis. » Merito ergo illa, quæ virtutes Domini, quas fecit, exprimere vult, auditores devotos querit, quia scriptum est: « Beatus qui canam suam loquitor in aurem auditentis. »

« Et factum est, cum audissent viri vocem ejus, vocaverunt presbyteros civitatis. Et concurrerunt ad eam omnes a minimo usque ad maximum: quoniam sperabant eam jam non esse venturam, et accendentes luminaria congyraverunt circa eam universi. » Ad vocem Judith presbyteri civitatis cum omni plebe conveniunt, quia ad doctrinam sanctæ Ecclesie non solum minores, sed etiam majores universi concurrunt, ut ejus salubria dicta audiant, et pura intentione adimplenda suscipiant. Ille est enim luminaria accendere, ad descendam veritatem,

cordis piam devotionem precebere, et universas tenebras errorum a se repellere.

« Illa autem ascendens in eminentiorem locum, jussit fieri silentium : Cumque omnes tacuisserent, dixit Judith : Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se, et in me ancilla sua adimplevit misericordiam suam, quam promisit domui Israel, et interfecit in manu mea hostem populi sui in hac nocte. » Quid est Judith in eminentiorem locum ascendere ? nisi sanctam Ecclesiam ad superna et cœlestia dogmata sermonem convertere, ut illuc nostros animos sustollat, et ad laudandum Deum pro universis beneficiis suis, quæ misericorditer vero impendit Israel, torpentes provocet, cujus virtus hostem antiquum interfecit in manu illius feminæ, de qua ad callidum serpentem Dominus in primordio ait : « Ilsa conteret caput ejus. » Et cum ipsa Veritas in Evangelio ait : « Ecce ego dabo vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici. »

« Et proferens de pera caput Holofernisi ostendit illis dicens : Ecce caput Holofernisi principis militiae Assyriorum. Et ecce conopeum in quo recumbebat in ebrietate sua, ubi per manus feminæ percussit illum Dominus Deus noster. Vivit autem ipse Dominus, quoniam custodivit me angelus ejus, et hinc eum tem, et ibi commorantem, et inde hoc revertentem, et non permisit me Dominus accidam suam coinquinari, sed sine pollutione peccati revocavit me vobis gaudentem in victoria sua, in evasione mea et in liberatione vestra. Confitemini illi omnes, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus. » Profert Judith in conspectu populi caput Holofernisi, et ostendit illis conopeum ejus, in quo recumbebat in ebrietate sua : cum sancta Ecclesia mentem superbam antiqui hostis fidelibus sermone lucido exponit, et dolum illius, in quo malitia plenus confidebat, illis aperte revelat, ut scient quanta perversitatis inimicus ipsorum sit, et quanta pietate omnipotentis Dei sub dominio fidelium animarum superatus atque redactus est ; quas illæsas ab omni fraude hostis et contaminatione erroris protectio divina custodivit, ut his omnibus perfecte agnitis Conditori suo atque Redemptori pro hoc condignas gratias agant, atque devo-
tas laudes incessanter referant. Illic est, quod pastor Ecclesiæ auditores suos admonuit dicens : « Sobrii estote, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortis in fide (*I Petr. v.*). » Hinc et Paulus ait : « Timeo, ne sicut serpens seduxit Evas astutia sua, ita et sensus vestri corruptur a veritate, quæ est in Christo Jesu Domino nostro (*I Cor. xi.*). » Et item : « Confortamini, inquit, in Domino, et in potentia virtutis ejus, et induite vos armatura Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi

A rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus (*Ephes. vi.*). »

« Universi autem adorantes Dominum dixerunt ad eam : Benedixit te Dominus in virtute sua, quia per te ad nihilum redegit inimicos nostros. Porro Ozias princeps populi dixit ad eam : Benedicta es tu, filia, a Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram. Benedictus Dominus, qui creavit celum et terram, qui te direxit in vulnera capitum principis inimicorum nostrorum ; quia hodie nomen tuum ita magnificavit, ut non recedat laus tua de ore hominum. » Benedicta est Ecclesia in virtute Domini, quia per ipsum Dominus contrivit potestatem diaboli, et benedicta est illa præ omnibus mulieribus super terram ; quia fidei ejus confessio, et divini cultus vera religio in toto orbe retinet principatum. Cujus lans non recedet de ore hominum, qui memores sunt ejus studii, et bonorum actuum, eo quod per dilectionem Dei et proximi, qua maxime servet, non miretur magnitudinem præsentium tribulationum, sed fide plena et spe firma contendit ad eminentiam cœlestium præmiorum, ubi in futura vita consors erit gaudii et beatitudinis sanctorum angelorum.

C « Porro Achior vocatus venit, et dixit ei : Deus Israel, cui tu testimonium dedisti, quod ulciscatur se de inimicis suis, ipse caput omnium incredulorum incidit in hac nocte in manu mea. Et ut probes, quod ita est, ecce caput Holofernisi, qui in contemptu superbiæ suæ Deum Israel contempsit, et tibi interitum minabatur dicens : Cum captus fuerit populus Israel, gladio perforare præcipiam latera tua. Videns autem Achior caput Holofernisi, angustiatus præ pavore cecidit in faciem super terram, et astuavit anima ejus. Postea vero, quia resumpto spiritu recreatus est, procedidit ad pedes ejus et adoravit eam. » Per Achior ducem Ammonitarum, ut supra diximus, pagani sive hæretici designantur, qui cum viderent sanctam Ecclesiam per fidem constantiam hostium ac persecutorum suorum ferocitatem superare, nimio pavore concussi a contumacia elationis suæ corrunt, atque sanctam Ecclesiam venerari nimio terrore compelluntur, sivecum cum sequacibus suis errorem suum relinquere, atque fidelium numero se per catholicam confessionem, et baptismatis perceptionem associare festinant. Unde per Isaiam dicitur : « Venient ad te curvi filii eorum, qui te humiliaverunt, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes, qui detrahebant tibi, vocabunt te civitatem Domini, Sion sancti Israel (*Isai. Lx.*). »

CAPUT XIV.

Judith populo consilium præbet ut, exeuas extra portas, armis perstrepat ut Assyriis metum injiciant.

« Dicit Judith ad omnem populum : Audite me, fratres, suspendite hoc caput super muros nostros. Et erit, cum exierit sol, accipiat unusquisque arma sua, et exite cum impetu, non ut de-

scendatis deorsum, sed quasi impetum facientes. Tunc exploratores necesse erit, ut fugiant ad principem suum excitandum ad pugnam. Cumque duces eorum cucurserint ad tabernaculum Ilofernisi, et invenerint eum truncum in suo sanguine volutatum, decidet super eos timor. Cumque cognoveritis fugere eos, ite post illos securi, quoniam Dominus conteret eos sub pedibus vestris. » Docet Ecclesia materno affectu atque magistrali auctoritate filios suos, qualiter hostem spiritualem insequantur, scilicet ut cum exierit sol, suspendant caput inimici sui super muros suos; hoc est, cum serenitas divinæ placationis et superni solitii illis resplenderit, mox contritam superbiam hostis antiqui doctrina evangelica qua muniuuntur credentes omnibus patefacient, et induiti armis cœlestibus, id est, scuto fidei, lorica justitiae, galea salutis, gladio spiritus, quod est verbum Dei, non sanguiner, sed fortiter inimicorum cuneum persequantur. At illi obedientes voci magistræ per omnia, sicut erant edocti, ita faciunt. Unde exterriti duces adversi exercitus ad principem suum suscitandum ire coguntur, cum priwi persecutorum videntes sanctæ Ecclesiæ unitatem et fiduciam contra se erectam, ad idola sua et falsa numina concurrunt ut eorum munimine protegantur. Sed cum ad eos conseruent, invenient illos fœditate propriæ nequitiae esse spurcissimos, nec eis aliquod solatium conserve posse, cum ipsi omni virtute atque robore sunt destituti. Unde fugæ præsidio se salvare sperantes, relinquunt omnia, cum quibus temporaliter se ceteris excellere posse credebant, et per camporum vias et semitas collium disperguntur; quia non est virtus, neque consilium, neque potentia apud eos, qui contra Dominum rebellare disponunt, sicut scriptum est: « Non est prudentia, non est sapientia, non est consilium contra Dominum. » Et Jeremias: « Non effugiet, inquit, velox, nec salvari se putet fortis. Dies autem Domini exercituum sumet vindictam de inimicis suis, devorabit gladius et saturabit, et ineibriabitur sanguine eorum (*Jer. xlvi.*). »

CAPUT XV.

Populus Assyrios in fugam vertit et cæsis quamplurimi magnam prædam reportat. Joachim summus pontifex ab Jerusalem descendit Bethuliam ut videat Judith, quam benedictionibus cumulavit; populusque omnia quæ fuerant Holofernis victrici seminæ largitus est.

Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos, descenderuntque clangentes tubis et ululantibus post ipsos. Et quoniam Assyrii non adunati in fugam ibant præcipites, filii autem Israel uno agmine persequentes debilitabant omnes quos invenerunt potuerint. Fugientes adversarios Israeliæ persequuntur clangentes tubis et ululantibus; quia predicatores sancti non armis carnalibus, sed tuba Evangelica hostium sugant exercitum, et victoriam sumere certant de inimicis suis. Unde in libris Judicum Gedeon contra Madianitas pugnaturus non hastam, clypeum aut gladium, sed tubas et lampades

A tulit, atque in eis famosissimam victoriam de hostibus suis percepit: ut figuraret futuros Evangelii præcones, quibus collectatio non erat gerenda contra carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates istius sæculi, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus, voce predicationis et miraculorum fugere magis, quam armorum conquassatione terrere atque superare hostes universos. Et infra dicit, Assyrios non adunatos in fugam esse præcipites, filios autem Israel uno agmine eos persequentes; quia paganorum et hæreticorum, et omnium impiorum multiplices sunt errores, et varia iniquitatum devia, in quibus dispersi nunquam se coadunare in via justitiae possunt. Populus autem Dei, et veri confessores Christi uno agmine, hoc est, uno fidei tenore veritatis tramitem pergit, et certam victoriam de persecutoribus suis capiunt.

C Misitque Ozias nuntios per omnes civitates et regiones Israel. Omnis itaque regio, omnisque urbs electam juventutem armatam misit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, quousque pervenirent ad extremitatem finium suorum. Reliqui autem, qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et prædam, quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt, et onustati sunt valde. » Ozias, qui interpretatur *robur Domini*, nuntios per omnes civitates et regiones Israel mittit, et hortatur eos venire ad persequendos hostes, cum strenuitas sanctorum prædicatorum, qui fide Christi confortati sunt, per verbum Evangelii omnes incitat contra hostes Christianæ religionis, ut recte credendo et bene operando inimicorum studeant prostituere multitudinem. Unde omnis urbs et communis regio electam juventutem armatam misit post eos; quia ad prædicationem verbi Dei ex gentibus atque provinciis probatae personæ, et viribus animi in effectæ in militia Domini ad conterendos hostes ejus conveniunt, quos prævidens in spiritu Isaïas ait: « Ecce illi de longe venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi. Audite, cœli, et exultet terra: jubilate, montes, laudem, quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur (*Isai. xlix.*). » Et bene dicitur quod persecuti sunt eos in ore gladii usque ad extremitatem finium suorum, quia non cito Christi miles debet securus esse, hoste intra patriam manente, sed toto nisu laborare, ut eum expellat de finibus conversationis suæ, cogitationum scilicet, verborum et actuum, ne forte, si alicubi concedit illi habitationem, subito eum confundat ac conterat. Cum autem peractum fuerit bellum, tum de hoste securus jam reportat triumphum.